
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 1 del 02/01/2023 Reg. N. Servizio 1 del 02/01/2023

OGGETTO PROSECUZIONE DEL SERVIZIO MENSA. APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO.

VISTI :

 la legge 7 agosto 1990, n.241, recante: " Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

 il Decreto Legislativo 118/2011 e ss.mm.ii.;

 il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

 il Decreto sindacale n. 14 del 12/12/2022 con il quale alla sottoscritta, dott.ssa Ines Vitetta, è stato conferito
l’incarico di responsabile ad interim dell’Area Affari Generali;

 la deliberazione di Consiglio Comunale, esecutiva come per legge, n.15 del 31/05/2022 di approvazione della
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024;

 la deliberazione di Consiglio Comunale, esecutiva come per legge, n.16 del 31/05/2022 di approvazione del
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024;

ATTESO che:

 l’art. 1 comma 775 della L. 197 del 29/12/2022 ha differito al 30.04.2023 il termine dell’approvazione del bilancio

di previsione.

 alla data odierna si è nell’esercizio provvisorio;

 secondo quanto dispone l’art. 163 comma 3 del D.L.gs. n. 267/2000, durante l’esercizio provvisorio tra le

tipologie di spese da impegnare, rientrano le spese correnti;

 secondo quanto dispone il comma 5 del medesimo articolo, le spese correnti possono impegnarsi per un

importo non superiore a 1/12 degli stanziamenti previsti nel secondo esercizio di previsione deliberato l’anno



precedente con esclusione di determinate tipologie di spese tra cui non suscettibili di pagamento frazionato in

dodicesimi e/o di tipologie di spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Premesso che:

 quest’ amministrazione garantisce il servizio mensa scolastica mediante esternalizzazione;

 quest’Amministrazione, ha affidato, a seguito di gara, il servizio in oggetto alla cooperativa sociale “IL GIRASOLE”;

 con determinazione n°350 del 07.09.2020 è stata approvata in via definitiva la proposta di aggiudicazione;

 in data 30.05.2022, con la forma dell’atto pubblico, è stato stipulato il contratto. L’importo di aggiudicazione del

servizio è ammontato ad € 187.537,70 oltre IVA al 4%;

 la Giunta Comunale con deliberazione n.117/2020 preso atto delle disposizioni ministeriali anticontagio che

hanno comportato un maggiore onere per il servizio, ha affidato un ulteriore budget di € 24.570,00 per un costo

unitario del pasto pari ad € 3,90 oltre IVA;

 l’art. 2 “Durata del contratto” statuisce che le parti ……dichiarano che il servizio ha avuto inizio il 04.12.2020 e

che, in ragione dell’interruzione determinata dalla pandemia da Covid 19 la sua scadenza è stata posticipata al

31.12.2022 e comunque fino alla concorrenza della somma appaltata;

 alla data odierna dalla documentazione in possesso dell’ufficio è emerso che dall’importo contrattuale residua

una somma di € 12.892,98 (somma da intendersi comprensiva di IVA), giusta nota protocollo n. 32 del 2.01.2023;

 la somma residua orientativamente risulta essere sufficiente a coprire il fabbisogno sino al 23 c.m.;

In conseguenza di ciò, necessita individuare un contraente che garantisca il servizio sino al 31. 05.2023;

ATTESO che:

 alla data odierna, nel bilancio pluriennale 2022/2024, riguardo all’esercizio 2023, vi è una disponibilità di €

55.050,00, in conseguenza di ciò quest’ufficio può creare il vincolo giuridico sino alla data del 30.04.2023 con

possibilità di prorogare il servizio sino al 31.05.2023 previa iscrizione nel bilancio 2023/2025 delle somme

occorrenti;

 nelle more dell’espletamento della procedura concorrenziale (1.03.2023-30.04.2023 con possibilità di

proroga sino al 31.05.2023), quest’ufficio, trattandosi di un servizio strettamente collegato al diritto allo

studio, intende addivenire ad una soluzione provvisoria.

ATTESTATA, altresì, l'assenza di conflitto d'interesse anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, come

introdotto dall'art.1, co.41, L. 190/2012.

TUTTO CIO’ PREMESSO,

VISTI:

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

- lo Statuto Comunale.

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n 267/2000;

DETERMINA

 DI RENDERE la premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto;



 DI DARE ATTO che, alla data odierna, sull’importo contrattuale del servizio di cui all’oggetto, residua una

somma pari ad € 12.892,98 somma presumibilmente sufficiente a garantire il servizio sino al 23 c.m., è già

impegnata sul cap. 1453.2 del bilancio 2022/2024, esercizio 2022;

 DI DARE ATTO che il servizio di refezione scolastica, nelle more dell'espletamento della procedura

concorrenziale, verrà erogato sino al 23 c.m., dalla Cooperativa Sociale il Girasole, con sede legale in Via

Domenico Galante, 8 Moliterno (PZ), P.I. 01609710767, attuale aggiudicataria;

 DI AFFIDARE, mediante MEPA, con decorrenza 24.01.2023- 28.02.2023 il servizio di refezione scolastica

verso il corrispettivo massimo di € 17.273,10 iva inclusa, suscettibile di ribasso;

 DI IMPEGNARE successivamente la somma di € 17.273,10 iva inclusa sul capitolo 1453.2 del bilancio

2022/2024, esercizio 2023;

 DI APPROVARE l’avviso esplorativo (Allegato A) per ricevere disponibilità di operatori economici interessati

ad espletare il servizio per il periodo 01.03.2023- 30.04.2023 (con possibilità di proroga del servizio alla data

del 31.05.2023), dando atto che la somma presunta, (in quanto suscettibile di ribasso) ammonta a 34.546,20

iva compresa;

 DI IMPUTARE la somma complessiva 34.546,20 afferente la procedura competitiva al cap. 1453.2 del

bilancio 2022/2024, esercizio 2023;

 DI DARE ATTO che la somma complessiva impegnata per il periodo 24.01.2023- 30-04.2023 ammonta ad €

51.819,30;

 DI DARE ATTO che il costo del singolo pasto ammonta a € 3,90 (di cui 0,2 centesimi per oneri della sicurezza

derivanti dal DUVRI, non suscettibili di ribasso in fase di gara), oltre Iva e che il servizio dovrà essere

espletato sulla base delle Tabelle dietetiche inviate dall’Asl in data 27/09/2022 e registrate al prot. dell’ente

in pari data n. 8411.

 DI TRASMETTERE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000, al

Responsabile del servizio finanziario che diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria.

 DI STABILIRE, altresì, che la presente determinazione venga pubblicata all'albo pretorio on line dell'Ente,

nonché nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett.b), del

D.Lgs.n. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Ines VITETTA



____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 02/01/2023
Responsabile AREA AFFARI GENERALI

F.to Dott.ssa Ines VITETTA

____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Si dà atto altresi,̀ ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Data 02/01/2023

Il responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
04/01/2023 al N. 8.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 04/01/2023

Responsabile AREA AFFARI GENERALI
Dott.ssa Ines VITETTA


